
���������	�
 ���������	�
 �
 ���	���
 �
 ��
 �����	�
 �
 �����	������
 ��
 ����
 ���
������		����	�
 ����
 ��		�
 �
 ������
 ����
 ��������
 ���
 ��
 ���� � ����
 ��
 �������
�� ��	���
 ���
 ��
 �����
 ��������
 �
 ��
 �����	�
 �
 ����������
 ��
 ���������
 �
 �� �
������	�����
 ��
 ����
 �����
 ���������
 ��
 ����	�
 �����
 ��
 ��
 ����	���
 �� ��	���
��	����	�
��
�������
���
��
�����
�������� �
������������
������������

��������

�!"#$""%
&'(
)#%*'!!%
+'#,$('
&'(($
!'&-"$
&'(


� ���	�
�������

�����
��������

������������	����������������	
�����

�������
���������	���������	�� ���

�����������������������	����� ��

���������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ���� �� �'.#'"$#/%
.'0'#$('




�0
#/1'#/2 '0"%
$((3%..'""%�
($
�/-0"$
�'./%0$('
4$
&/!*-!!%
'
&'(/,'#$"%
5-$0"%
!'.-'6



 

 

Vista la legge regionale 18 agosto 2005, n. 20 (Sistema educativo integrato dei servizi per la prima 
infanzia), e in particolare l’articolo 15, nel testo vigente che: 

- al comma 1 istituisce il Fondo diretto all’abbattimento delle rette a carico delle famiglie per 
l’accesso ai servizi per la prima infanzia erogati da soggetti pubblici nonché da soggetti del 
privato sociale e privati, accreditati; 

- al comma 2, che demanda al regolamento regionale la definizione dei criteri e delle modalità 
di ripartizione del fondo di cui al comma 1, tenuto conto delle misure nazionali per l'accesso ai 
servizi educativi per la prima infanzia, ai fini del trasferimento agli enti gestori del servizio 
sociale dei Comuni, nonché la determinazione delle modalità di erogazione dei benefici a 
favore delle famiglie; 

Visto il Regolamento concernente i criteri e le modalità di ripartizione del fondo per l’abbattimento 
delle rette a carico delle famiglie per la frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia e le 
modalità di erogazione dei benefici di cui all’art. 15 della legge regionale 18 agosto 2005, n. 20 
(Sistema educativo integrato dei servizi per la prima infanzia) emanato con decreto del Presidente 
della Regione 23 marzo 2020, n. 048/2020; 

Considerato che l’Amministrazione regionale intende rendere maggiormente significativo il 
sostegno alle famiglie, anche in condizioni di maggior svantaggio economico e sociale e al fine di 
favorire la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, per abbattere le rette di frequenza dei servizi 
educativi per la prima infanzia; 

Considerato altresì che, nel corso dell’anno 2023, si sono svolti degli incontri con gli Enti gestori dei 
Servizi Sociali dei Comuni durante i quali sono emerse alcune esigenze volte a supportare la 
gestione della misura che richiedono una riprogettazione procedurale; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere alla revisione del citato regolamento emanato con 
D.P.Reg. n. 048/2020; 

Ritenuto di intervenire, in modo particolare, sull’intensità del beneficio spettante ai nuclei famigliari 
mediante l’incremento degli importi mensili massimi nonché mediante l’aumento degli importi 
mensili ai richiedenti residenti o lavoratori nel territorio regionale da meno di cinque anni 
continuativi; 

Visto lo schema del “Regolamento concernente i criteri e le modalità di ripartizione del fondo per 
l’abbattimento delle rette a carico delle famiglie per la frequenza ai servizi educativi per la prima 
infanzia e le modalità di erogazione dei benefici, di cui all’articolo 15 della legge regionale 18 agosto 
2005, n. 20 (Sistema educativo integrato dei servizi per la prima infanzia)” diramato in data 11 aprile 
2024 a tutte le strutture interessate come previsto dalla circolare della Segreteria Generale n. 1 del 
2 febbraio 2021; 

Visti i pareri espressi ai sensi della suddetta circolare 1/2021 da parte delle strutture interessate; 

Tenuto conto che sul presente atto verrà richiesto al Consiglio delle Autonomie locali il parere 
previsto dall’art. 8 della legge regionale 22 maggio 2015, n. 12 (Disciplina del Consiglio delle 
autonomie locali del Friuli Venezia Giulia, modifiche e integrazioni alla legge regionale 26/2014 in 
materia di riordino del sistema Regione-Autonomie locali e altre norme urgenti in materia di 
autonomie locali); 

Ravvisata quindi la necessità di approvare in via preliminare, nel testo allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il “Regolamento concernente i criteri e le 
modalità di ripartizione del fondo per l’abbattimento delle rette a carico delle famiglie per la 
frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia e le modalità di erogazione dei benefici, di cui 
all’articolo 15 della legge regionale 18 agosto 2005, n. 20 (Sistema educativo integrato dei servizi 



 

 

per la prima infanzia)”, al fine di avviare l’iter di acquisizione dal Consiglio delle Autonomie locali del 
parere di cui sopra; 

Su proposta dell’Assessore regionale al lavoro, formazione, istruzione, ricerca, università e famiglia, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare, in via preliminare, nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, il “Regolamento concernente i criteri e le modalità di ripartizione del fondo 
per l’abbattimento delle rette a carico delle famiglie per la frequenza ai servizi educativi per la prima 
infanzia e le modalità di erogazione dei benefici, di cui all’articolo 15 della legge regionale 18 agosto 
2005, n. 20 (Sistema educativo integrato dei servizi per la prima infanzia)”. 

2. Di sottoporre il presente provvedimento al Consiglio delle Autonomie locali al fine 
dell’espressione del parere previsto dall’art. 8 della legge regionale 22 maggio 2015, n. 12. 

 
       L’ASSESSORE ANZIANO 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


